

Kabul Kararı

Avrupa Parlamentosu ve Konseyi psikologların mesleki özellikleri ve yeterliliklerine ilişkin sunulan yönergeyi (2002 (COM) 119) kabul etti. Bu önerinin kabulü ile Avrupa Birliği ve Avrupa'daki diğer ülkelerde hizmet veren psikologların eğitim ve öğretilerine ilişkin standartları sunmak, mesleki yeterliliklerini ve özelliklerini içeren bir öneriyi resmi olarak komisyona takdim etmek için kapı şimdi sonuna kadar açılmıştır. Bu kabulün psikologlar ve psikoloji mesleğine katkılarını 2 madde de sıralayabiliriz.

- Kabul edilen önerenin 15. maddesine göre psikologlar meslekleri ile ilgili eğitim öğretim standartlarını içeren ortak bir platform oluşturmayı hedefleyen proposal'ı resmen sunma ve takibini yapma olanağını edinmişlerdir. (Kuşkusuz bu standartlar aynı zamanda Granada' da karara bağlanan EUROPSY projesinin ilkeleri çerçevesinde olmak durumundadır.) Bu çerçevede aynı yönergenin 54. maddesine göre bir komisyon kurulacak ve bu komisyon her ülkeden gelen psikolog temsilcilerden oluşan bir uzman grup ile birlikte çalışıp EFPA'nın verdiği proposalın kabul edip edilmeyeceğine karar verecektir.

- Kabul edilen 15. maddeye göre Avrupa psikoloji diplomasını hayata geçirme ve test etme olanağı doğmuştur. Son tahlilde Avrupa standartlarına yönelik eğitim ve öğretimi olacak Avrupalı psikologların resmen tanınması(registering) ve/veya Psikoloji de Avrupa diploması ile ilgili pratikte ortaya çıkabilecek tüm süreçleri test etme olanağına sahip olmuş durumdayız. Bu başvuru ve deneme dönemi 2005-2007 de üzerinde çok çalışmayı gerektirecek ve zaman alacaktır.

Red Kararı

- Avrupa Psikoterapi Derneği tarafından "psikoterapistlerin ayrı bir meslek grubu" olarak ele alınmalarına ilişkin öneri Avrupa Konseyi ve Parlamentosu tarafından reddedilmiştir.

TÜRK PSİKOLOJİ DERGİSİ WEB SİTESİ YAYIN HAYATINA BAŞLADI

www.turkpsikolojidergisi.org

*Uzm. Psk. Okan Cem Çirakoğlu**

Türk Psikoloji Dergisi (TPD) 1978 yılından bu yana kesintisiz olarak yayımlanmaktadır. Türkiye'de psikoloji alanında gerek kuramsal gerek uygulamalı çalışmaların yayımlandığı en önemli yayın organı olan Türk Psikoloji Dergisi, 1992 yılından beri PsycINFO ve PsycLIT gibi psikoloji alanının önde gelen yayın indekslerinde listelenmektedir. 1995 yılından itibaren de Social Sciences Citation Index (SSCI) kapsamına alınarak uluslararası nitelik kazanmıştır. Bu dergide yayınlanan yazılar, Türkiye Bilimler Akademisi tarafından da uluslararası özgün yayın olarak kabul edilmekte ve Akademinin uluslararası yayımları özendirme fonu tarafından ödüllendirilmektedir.

TPD web sayfaları bugüne kadar Derneğimizin web sitesinde yer almaktaydı. Ancak internet üzerinde tarama yapan araştırmacıların dergiye ulaşmalarını kolaylaştırmak, yabancı araştırmacılara da hizmet verebilmek ve yazarların dergiye makale gönderme süreçlerini hızlandırabilmek gibi bir dizi amaç doğrultusunda TPD'ye ait ayrı bir web sitesinin daha yararlı olacağı düşünülmüştür. Bu amaç doğrultusunda TPD web sitesi 7 Haziran 2005 tarihinde www.turkpsikolojidergisi.org adresinde yayın hayatına başlamıştır.

Dergimizin web sitesi, kullanıcıların olabildiğince kısa sürede gereksinim duydukları bilgiye ulaşmalarını sağlayacak biçimde tasarlanmıştır. Kullanıcılar ana sayfanın sol tarafındaki menüleri kullanarak dergi yayın kurulu, yazım kuralları, abonelik bilgileri, geçmiş sayılar ve iletişim say-

*Türk Psikoloji Dergisi Web Sitesi Yöneticisi
Dergi web sitesi ile ilgili geribildirimleriniz için
e-posta: okanc@baskent.edu.tr

falarına bağlanabilirler. Bu menüler adı geçen sayfalarda da sabit tutularak kullanıcının sitedeki dolaşımını kolaylaştırmıştır.

Türk Psikoloji Dergisi alanında SSCI tarafından taranan tek Türkçe dergidir ve elde ettiği saygınlığı bilimselliği ön planda tutan özenli yayın politikasına borçludur. Yeni hizmete giren web sitesi de TPD'nin teknolojik yenilikleri yakından izlemesi, uygulamalarını okur ve yazarlarının yararına kullanması yönündeki politikalarının bir ürünüdür. Bu yeniliklerden biri olan ve web sitemizde yeni hizmete giren "Online Makale Gönderimi" sayfasını kullanarak yazarlar makalelerini internet üzerinden yayın yönetmenine ulaştırabileceklerdir. Online makale gönderebilmek için yazarların adı geçen sayfadaki açıklamaları okuyarak sayfada verilen formu doldurmaları ve makalelerini ekledikten sonra "Gönder" düğmesine basmaları yeterlidir. Bu işlem sayesinde yazarların forma girdiği bilgiler ve makaleyi içeren dosya bir e-posta aracılığıyla yayın yönetmenine ulaştırılmakta ve değerlendirme sürecinin ilk aşaması tamamlanmış olmaktadır. Yazarların göndereceği makalelerin MS WORD (*.DOC) ya da ACROBAT READER (*.PDF) formatında olması gerekmektedir. Değerlendirme sürecinin başlayabilmesi için aynı sayfada bulunan "Telif Hakları Transfer Formu"nun da doldurulup imzalandıktan sonra form üzerinde açıklanan yöntemlerden birinin kullanılarak Yayın Yönetmeni'ne ulaştırılması gerekmektedir. Bu işlem de tamamlandıktan sonra değerlendirme süreci başlamış olmaktadır. Makalelerini internet üzerinden gönderen yazarlar forma girdikleri bilgileri kapsayan bir otomatik e-posta almaktadırlar. Sistemin sağlıklı işleyebilmesi, yazarların "Online Makale Gönderimi" sayfasında verilen açıklamaların tamamını dikkatle okumalarına, formu eksiksiz ve doğru doldurmalarına bağlıdır.

"Geçmiş Sayılar" sayfasında TPD'de yayınlanmış makalelerin "Özet" ve genişletilmiş İngilizce "Summary" bölümlerine yer verilmektedir.

Hali hazırda TPD'nin son altı sayısındaki (49-54) makalelerin özet ve summary bölümlerine web sayfaları üzerinden ulaşılabilmektedir. Geriye dönük olarak eski sayıların web sayfasına yerleştirilmesi en kısa sürede tamamlanacaktır. Ayrıca Dergimizin indekse girmeyen ikinci bölümündeki yazılara Tam Metin olarak web sayfasından ulaşılabilmektedir.

Başlangıçta da belirtildiği gibi Türk Psikoloji Dergisi 1978'den bu yana kesintisiz olarak çıkan ve dünyanın önde gelen indeksleri tarafından izlenen saygın bir bilimsel yayındır. Öte yandan ülkemizde yayınlanan ve yayın dili Türkçe olan dergimizin oldukça makul olan abonelik koşullarına karşın çok az sayıda abonesinin olması dikkat çekici bir noktadır. Web sitemizin "Abonelik Bilgileri" sayfasında abone işlemleriyle ilgili başvuru formları, abonelik koşulları ve iletişim adresleri bulunmaktadır. Psikoloji bilimiyle ilgilenen tüm meslektaşlarımızın bu konuda gereken duyarlılığı göstereceklerine ve derginin aldığı atıf sayısına katkıda bulunarak onu bilim dünyasında daha üst noktalara taşıyacaklarına inanıyorum.

Son olarak Dergi web sitesinin hazırlanması aşamasında desteğini sürekli hissettiğimiz Türk Psikologlar Derneği Yönetim Kuruluna, Türk Psikoloji Dergisi Yayın Yönetmenine ve Yayın Kuruluna, "Online Makale Gönderimi" sayfasındaki sistemi hazırlayan Başkent Üniversitesi, İşletme Bölümü Öğretim Görevlisi Sayın Çığır İlbaş'a ve site ile ilgili geribildirim veren tüm meslektaşlarımıza teşekkür ederiz.

